Дело № 1-218/2019 (48RS0003-01-2019-002589-42)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 16 июля 2019 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего судьи Мешковой И.В.,

при секретаре Маркове И.В.,

с участием государственного обвинителя Полянской Ю.Н., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Колтакова А.С., 

представителя потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, разведенной, работающей в ООО «Тепло-сервис-Л» бухгалтером, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступление совершено ею г. Липецке при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 работая согласно приказа (распоряжения) о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора без номера и даты и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору без номера и даты в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными функциями в пределах своей компетенции и являясь в силу возложенных на нее служебных обязанностей материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение денежных средств, вверенных виновной, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, будучи наделенной в силу своих служебных обязанностей полномочиями по ведению бухгалтерского и налогового учетов, а также по совершению безналичных платежей с использованием системы «Сбербанк Бизнес Онлайн», в том числе по начислению заработной платы работникам 

<

данные изъяты> а также в нарушение п. 2.5 и п.2.7 трудового договора без номера и даты, согласно которых главный бухгалтер осуществляет контроль за расходованием фонда заработной платы, отчислением средств на материальное стимулирование работников предприятия, а также принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, достоверно зная, что согласно дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору без номера и даты ей установлена ежемесячная заработная плата в размере 30000 рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период рабочего времени с 08 часов до 17 часов изготавливала реестры для выплаты денежных средств сотрудникам 

<

данные изъяты>, в которые вносила недостоверные сведения о начислении себе денежных средств сверхустановленной ежемесячной заработной платы и подписывала их находящимся в ее пользовании ключом (токеном) с электронной подписью директора 

<

данные изъяты> ФИО9 Реализуя свой преступный умысел, изготовленные реестры ФИО1 посредством системы «Сбербанк Бизнес Онлайн» предоставляла в дополнительный офис №8593/088 ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: ул. Фрунзе, д. 15. На основании предоставленных реестров сотрудниками Банка в период с 19.02.2016 года по 28.12.2018 года с расчетного счета 

<

данные изъяты> №, открытого в дополнительном офисе № 8593/088 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ул. Фрунзе, д. 15 на счет № банковской карты, открытый на имя ФИО4 в дополнительном офисе 8593/7770 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: Торговая, д. 2. были незаконно перечислены денежные средства в сумме 688 789 рублей 31 копейка, которые ФИО1 похитила путем присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб общую сумму 688 789 рублей 31 копейка, который является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления признала полностью. На основании ходатайства подсудимой, заявленного в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, показала, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, ей были разъяснены и она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, вину в совершении преступления признает полностью, с квалификацией содеянного согласна, размер ущерба, причиненного преступлением, не оспаривает.

Защитник поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, характер и последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены судом и понятны.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознанно и добровольно выразила согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемого деяния, формой вины и юридической квалификацией содеянного.

Учитывая, что наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, а также то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка судебного разбирательства; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которых достаточно для вынесения приговора, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, привлекалась к административной ответственности в области нарушений правил дорожного движения (том 1 л. 

<

...>), работает, разведена, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту работы характеризуется положительно (том 1 л. 

<

...>), на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (том 1 л. 

<

...>), в 2016 году распоряжением Липецкого областного совета депутатов была награждена почетной грамотой (том 1 л. 

<

...>), что суд учитывает в качестве данных о личности подсудимой. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние ее здоровья и ее близких родственников, имеющих ряд хронических заболеваний (гипертоническая болезнь и иные).

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется, ввиду чего суд на основании ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии указанного выше смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации (добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления), назначает ей наказание, не превышающее двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Одновременно суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, поведения ФИО1 после совершения преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, трудоспособного возраста подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства (органом, расследовавшим уголовное дело является ОРП в сфере экономики СУ УМВД России по г. Липецку), который, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновную.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, её поведением, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу, вопреки доводу защитника, не имеется, в связи с чем, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальных издержек по делу нет.Мера пресечения либо процессуального принуждения в отношении ФИО1 не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: 

- расчетная ведомость № 1 от 31.01.2016, расчетная ведомость № 2 от 29.02.2016, расчетная ведомость № 3 от 31.03.2016, расчетная ведомость № 4 от 30.04.2016, расчетная ведомость № 5 от 31.05.2016, расчетная ведомость № 6 от 30.06.2016, расчетная ведомость № 7 от 31.07.2016, расчетная ведомость № 8 от 31.08.2016, расчетная ведомость № 9 от 30.09.2016, расчетная ведомость № 10 от 31.10.2016, расчетная ведомость № 11 от 31.11.2016, расчетная ведомость № 12 от 31.12.2016, расчетная ведомость № 1 от 31.01.2017, расчетная ведомость № 2 от 28.02.2017, расчетная ведомость № 3 от 31.03.2017, расчетная ведомость № 4 от 30.04.2017, расчетная ведомость № 5 от 31.05.2017, расчетная ведомость № 6 от 30.06.2017, расчетная ведомость № 7 от 31.07.2017, расчетная ведомость № 8 от 31.08.2017, расчетная ведомость № 9 от 30.09.2017, расчетная ведомость № 10 от 31.10.2017, расчетная ведомость № 11 от 30.11.2017, расчетная ведомость № 12 от 31.12.2017, расчетная ведомость № 1 от 31.01.2018, расчетная ведомость № 2 от 28.02.2018, расчетная ведомость № 3 от 31.03.2018, расчетная ведомость № 4 от 30.04.2018, расчетная ведомость № 5 от 31.05.2018, расчетная ведомость № 6 от 30.06.2018, расчетная ведомость № 7 от 31.07.2018, расчетная ведомость № 8 от 31.08.2018, расчетная ведомость № 9 от 30.09.2018, расчетная ведомость № 10 от 31.10.2018, расчетная ведомость № 11 от 30.11.2018, расчетная ведомость № 12 от 31.12.2018, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 79 от 20.12.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 78 от 15.12.2016 на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 71 от 18.11.2016 на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 65 от 14.10.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 63 от 04.10.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 59 от 16.09.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 51 от 05.09.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 48 от 11.08.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 30 от 22.06.2016, на - счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 22 от 17.05.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 17 от 20.04.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 11 от 21.03.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 6 от 19.02.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 4 от 08.02.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 1 от 14.01.2016, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 70 от 26.12.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 68 от 05.12.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 65 от 21.11.2017, на счета Г физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 62 от 30.10.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 55 от 28.09.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 51 от 13.09.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 48 от 01.09.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 45 от 11.08.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 43 от 01.08.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 35 от 28.06.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 27 от 26.05.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 20 от 20.04.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 15 от 20.03.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 14 от 17.03.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 12 от 02.03.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 9 от 20.02.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 1 от 20.01.2017, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 40 от 27.12.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 38 от 21.12.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 37 от 06.12.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 35 от 23.11.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 22 от 02.11.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 30 от 22.10.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 28 от 04.10.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 24 от 24.09.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 28 от 05.09.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 20 от 21.08.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 17 от 06.08.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 15 от 20.07.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 13 от 05.07.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 11 от 22.06.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 9 от 05.06.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 25 от 24.05.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 23 от 04.05.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 21 от 20.04.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 19 от 04.04.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 18 от 04.04.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 16 от 04.04.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 14 от 23.03.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 13 от 05.03.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 8 от 21.02.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 3 от 25.01.2018, на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 1 от 15.01.2018, на счета физических лиц, выписка операций лицевому счету № 

<

***> 

<

данные изъяты> за период с 01.01.2016 по 31.12.2016, выписка операций лицевому счету № 

<

***> 

<

данные изъяты> за период с 01.01.2017 по 31.12.2017, выписка операций лицевому счету № 

<

***> 

<

данные изъяты> за период с 01.01.2018 по 31.12.2018, хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить в нём;

- устав 

<

данные изъяты>, свидетельство о государственной регистрации юридического лица серии 48 №, свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации серии 48 №, протокол № собрания учредителей 

<

данные изъяты> протокол № внеочередного общего собрания участников 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, положение об оплате труда сотрудников 

<

данные изъяты>», заявления о приеме на работу ФИО1, приказ (распоряжение) о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО9, передать в 

<

данные изъяты>

- CD-R диск с выпиской по счету 

<

данные изъяты> CD-R диск с выпиской по счету ФИО3, копия трудового договора, копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору без номера и даты, копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору без номера и даты, копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору без номера и даты, копия кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700000 рублей, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в нём.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд г. Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись)